

北京星星雨教育研究所

2019 年度审计报告

目 录

一、审计报告

二、审计报告附送

1. 2019年12月31日资产负债表
2. 2019年度利润表
3. 2019年度现金流量表
4. 2019年度股东权益变动表
5. 会计报表附注

委托单位：北京星星雨教育研究所

审计单位：北京永恩力合会计师事务所有限公司

审计报告

审字（2020）号

北京星星雨教育研究所全体股东：

一、 审计意见

我们审计了北京星星雨教育研究所的财务报表，包括 2019 年 12 月 31 日的资产负债表、2019 年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了北京星星雨教育研究所 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量及累计资产减值准备情况。

二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于北京星星雨教育研究所，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、 其他信息

北京星星雨教育研究所管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在

这方面，我们无任何事项需要报告。

四、管理层和治理层对财务报表的责任

北京星星雨教育研究所管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计制度的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估北京星星雨教育研究所的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算北京星星雨教育研究所、停止营运或别无其他现实的选择。

治理层负责监督北京星星雨教育研究所的财务报告过程。

五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，并保持了职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对北京星星雨教育研究所持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请

报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致北京星星雨教育研究所不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

北京永恩力合会计师事务所有限公司

中国注册会计师：

中国·北京

中国注册会计师：

2020年02月21日

附送 1

资产负债表

2019 年 12 月 31 日

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

资 产	注释	期末余额	期初余额	负债和所有者权益（或股东权益）	注释	期末余额	期初余额
流动资产：				流动负债：			
货币资金		3,029,467.99	4,012,938.12	短期借款			
交易性金融资产				交易性金融负债			
应收票据				应付票据			
应收账款		118,373.00	55,147.00	应付账款			
预付款项		3,926.15	3,466.71	预收款项		7,098,965.16	4,688,490.00
应收利息				应付职工薪酬			
应收股利				应交税费		122,496.20	103,903.79
其他应收款		4,888,027.39	2,304,879.75	应付利息			
存货		160,521.57		应付股利			
持有待售资产				其他应付款		1,739,037.41	1,547,729.91
一年内到期的非流动资产				持有待售负债			
其他流动资产				一年内到期的非流动负债			
流动资产合计		8,200,316.10	6,376,431.58	其他流动负债			
非流动资产：				流动负债合计		8,960,498.77	6,340,123.70
可供出售金融资产				非流动负债：			
持有至到期投资				长期借款			
长期应收款				应付债券			
长期股权投资				长期应付款			
投资性房地产				专项应付款			
固定资产		277,296.58	198,995.19	预计负债			
在建工程				递延所得税负债			
工程物资				其他非流动负债			
固定资产清理				非流动负债合计			

生产性生物资产				负债合计		8,960,498.77	6,340,123.70
油气资产				所有者权益（或股东权益）：			
无形资产				实收资本（或股本）		1,000,000.00	100,000.00
开发支出				资本公积		1,406,553.46	1,406,553.46
商誉				减：库存股			
长期待摊费用		100,108.58	1,139,875.00	专项储备			
递延所得税资产				盈余公积			
其他非流动资产				一般风险准备			
非流动资产合计		377,405.16	1,338,870.19	未分配利润		-2,789,330.97	-131,375.39
				所有者权益（或股东权益）合计		-382,777.51	1,375,178.07
资产总计		8,577,721.26	7,715,301.77	负债和所有者权益（或股东权益）总计		8,577,721.26	7,715,301.77

附送 2

利 润 表

2019 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

项 目	注 释	本年数	上年数
一、 营业收入		7,804,181.62	5,898,216.21
减：营业成本		7,883,112.01	4,201,407.10
营业税金及附加		45,139.60	24,947.67
销售费用		1,739,282.86	995,035.61
管理费用		1,000,303.56	662,389.48
财务费用		-7,125.58	-12,516.80
资产减值损失			
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
二、 营业利润（亏损以“-”号填列）		-2,856,530.83	26,953.15
加：营业外收入		196,252.78	108,530.01
减：营业外支出		3,000.00	100,000.00
其中：非流动资产处置损失			
三、 利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-2,663,278.05	35,483.16
减：所得税费用		-	9,136.35
四、 净利润（净亏损以“-”号填列）		-2,663,278.05	26,346.81
归属于母公司所有者的净利润			
少数股东损益			
五、 每股收益：			
（一）基本每股收益			
（二）稀释每股收益			
六、 其他综合收益			
七、 综合收益		-2,663,278.05	26,346.81

附送 3.1

现金流量表

2019 年度

单位：人民币
元

编制单位：北京星星雨教育研究所

项 目	本年数	上年数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	10,625,364.86	9,068,455.26
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	3,715,401.95	11,351,634.15
经营活动现金流入小计	14,340,766.81	20,420,089.41
购买商品、接受劳务支付的现金	5,581,316.02	4,337,408.01
支付给职工以及为职工支付的现金	4,449,010.09	893,642.56
支付的各项税费	465,475.15	1,286,063.05
支付其他与经营活动有关的现金	4,291,331.96	13,252,479.02
经营活动现金流出小计	14,787,133.22	19,769,592.64
经营活动产生的现金流量净额	-446,366.41	650,496.77
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,437,103.72	1,165,373.00
投资支付的现金	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	1,437,103.72	1,165,373.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,437,103.72	-1,165,373.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	900,000.00	-

取得借款收到的现金	-	
收到其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流入小计	900,000.00	-
偿还债务支付的现金	-	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	
支付其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	900,000.00	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-983,470.13	-514,876.23
加：期初现金及现金等价物余额	4,012,938.12	4,527,814.35
六、期末现金及现金等价物余额	3,029,467.99	4,012,938.12

附送 3.2

现金流量表附表

2019 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

补 充 资 料	本年数	上年数
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	-2,663,278.05	26,346.81
加：资产减值准备		
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	64,753.75	40,406.95
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	2,333,815.00	18,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）		
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）		
投资损失（收益以“-”号填列）		
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）		
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）		
存货的减少（增加以“-”号填列）	-160,521.57	
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-2,646,833.08	-1,441,107.51
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	2,620,375.07	2,006,850.52

1、所有者投入资本									-
2、股份支付计入所有者权益的金额									-
3、其他									-
(四) 利润分配	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1、提取盈余公积								-	-
2、提取一般风险准备									-
3、对所有者（或股东）的分配								-	-
4、其他									-
(五) 所有者权益内部结转	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1、资本公积转增资本（或股本）									-
2、盈余公积转增资本（或股本）									-
3、盈余公积弥补亏损									-
4、其他（股份制改制整体净资产折股）									-
(六) 专项储备	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1、本期提取									-
2、本期使用									-
四、本年年末余额	1,000,000.00	1,406,553.46	-	-	-	-	-	2,789,330.97	382,777.51

附送 5

北京星星雨教育研究所 会计报表附注

截止 2019 年 12 月 31 日

（除另有注明外，所有金额均以人民币元为货币单位）

一、研究所简介

北京星星雨教育研究所（以下简称“研究所”或“本研究所”）系由田惠萍、杨先益和张霞共同投资组建的有限责任公司，于 1993 年 12 月 2 日取得北京市工商行政管理局朝阳分局核发的注册号为 91110105633004319K《企业法人营业执照》，本研究所注册资本为 100 万元，实收资本为 100 万元。本研究所营业期限为长期。本研究所法定代表人为田惠萍。本研究所股东的出资方式、出资额及出资比例如下：

股东名称	出资方式	出资额	出资比例
田惠萍	货币资金	85 万元	85.00%
杨先益	货币资金	7.5 万元	7.50%
张霞	货币资金	7.5 万元	7.50%
合计		100 万元	100.00%

经营范围：儿童教育咨询服务；教具玩具开发；特殊儿童培训；健康管理（须经审批的诊疗活动除外）；健康咨询（须经审批的诊疗活动除外）；承办展览展示活动。

二、主要会计政策、会计估计和会计报表的编制方法

1、 会计制度

本研究所执行《企业会计准则》及其补充规定。

2、 会计期间

本研究所的会计年度自公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

3、 记账本位币

本研究所的记账本位币为人民币。

4、 记账基础和计价原则

本研究所的记账基础为权责发生制。采用借贷记账法，计价原则为历史成本法。

5、 外币业务核算方法

本研究所年度内发生的非本位币经济业务，以业务发生当日中国人民银行公布的外币市场汇价中间价将外币折算成人民币记账；期末对各种外币账户的外币余额按期末日汇率（中间价）进行调整，调整后的人民币金额与原账面金额之间的差额作为汇兑损益按以下原则处理：

与购建固定资产有关的专用借款产生的汇兑损益，在该资产达到预定可使用状态前予以资本化、计入资产成本；

属于筹建期间发生的汇兑损益于发生时计入长期待摊费用，于本研究所开始生产经营的当月一次计入当期损益；

属于正常生产经营期间发生的汇兑损益，直接计入当期损益。

6、 现金等价物的确定标准

本研究所将持有的期限短（不超过 3 个月）、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的短期投资确定为现金等价物。

7、 短期投资

短期投资在取得时以初始投资成本计价。初始投资成本是指取得投资时实际支付的全部价款（包括税金、手续费等相关费用）扣除其中包含的已宣告但尚未领取的现金股利或利息

短期投资的现金股利或利息，在实际收到时，冲减短期投资账面价值，但收到的、已记入应收项目的现金股利或利息除外。在处置时，按所收到的处置收入（不包括已记入应收项目的现金股利或利息）与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

8、 应收账款

本研究所对债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的应收款项；或因债务人逾期未履行其清偿责任，且具有明显特征表明无法收回时经研究所管理当局批准确认为坏账损失。坏账发生时，冲销原已提取的坏账准备。坏账准备不足冲销的差额，计入当期损益。

本研究所采用备抵法核算坏账损失。

9、 存货的核算方法

本研究所存货为库存商品。研究所存货在取得时，按实际成本入帐；领用和发出时，采用个别计价法。

10、 固定资产

本研究所拥有的使用期限在一年以上的房屋、建筑物、机器、设备、器具、工具等资产作为固定资产；不属于生产经营主要设备的物品，单位价值在 2,000.00 元以上并且使用期限超过两年的，也作为固定资产。

本研究所固定资产在取得时，按取得时的成本入帐。

固定资产采用直线法计提折旧。根据固定资产的类别、估计经济使用年限、预计残值（残值率为 5%）确定其折旧率如下：

固定资产类别	使用年限（年）	残值率	年折旧率（%）
房屋建筑	30	5%	3.17%
机器设备	10	5%	9.50%
运输设备	4	5%	23.75%
电子设备及家具	3-5	5%	19.00%-31.67%

11、 长期待摊费用

开办费除构建固定资产以外，筹建期间所发生的费用，先在长期待摊费用中归集，在企业开始生产经营当月一次计入当月的损益。

其他按受益年限摊销。

12、 收入确认

销售商品收入

销售商品的收入在商品所有权上主要风险和报酬已经转移给购买方；企业既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对售出的商品实施控制；相关的收入和成本能可靠计量；与交易相关的利益流入企业，作为销售收入实现。

提供劳务收入

在同一年度内开始并完成的，以劳务已经提供、与交易相关的价款已经收到或已取得收取价款的证据，并且与该劳务有关的成本能够可靠计量时，确认营业收入的实现。如劳务的开始和完成分属于不同的会计年度，在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，在资产负债表日按完工百分比法确认相关的劳务收入。

三、 税项

- 1、 企业所得税：查账征收，适用税率为 25%。
- 2、 增值税：一般纳税人，税率 6%。
- 3、 其他税项：其他税项按国家有关的规定计算缴纳。

四、 财务报表主要项目注释

1 、 货币资金

2019 年 12 月 31 日余额为 3,029,467.99 元。

项目	年初余额	年末余额
现金	706.80	3,054.88
银行存款	4,012,231.32	3,026,413.11
合计	4,012,938.12	3,029,467.99

2 、 应收账款

2019 年 12 月 31 日余额为 118,373.00 元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例（%）	坏账计提比例	计提坏帐准备
1 年以内	118,373.00	100.00		-
合计	118,373.00	100.00	/	-

应收账款前五名单位明细如下：

单位名称	年末余额	比例（%）
绍兴市柯桥区青藤书院	80,000.00	67.58
SAP 项目	38,373.00	32.42

3、其他应收款

2019年12月31日余额为4,888,027.39元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例（%）
1年以内	3,668,942.61	75.06
1-2年	1,218,684.78	24.93
3年以上	400.00	0.01
合计	4,888,027.39	100.00

其他应收款前五名

单位名称	金额	比例（%）	备注
谢圆	1,252,889.04	25.63	
日内瓦 2018	780,059.25	15.96	
养护费	721,234.61	14.76	
田惠萍	650,000.00	13.30	
2018 蓝色行动	434,609.68	8.89	

4、预付账款

2019年12月31日余额为3,926.15元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例（%）
1年以内	3,926.15	100.00
合计	3,926.15	100.00

预付账款前五名单位

单位名称	金额	比例（%）	备注
灵析手续费	3,926.15	100.00	

5、存货

2019年12月31日余额为160,521.57元。

存货种类	年初数	年末数
周转材料	-	160,521.57
合计	-	160,521.57

6、固定资产及累计折旧

2019年12月31日固定资产原价为814,731.91元，累计折旧为537,435.33元，固定资产净值为277,296.58元。

固定资产原价	年初数	本期增加	本期减少	年末数
其中：房屋、建筑物	500,000.00	-	-	500,000.00
运输工具	82,800.00	-	-	82,800.00
电子设备	88,876.77	143,055.14	-	231,931.91

合计	671,676.77	143,055.14	-	814,731.91
累计折旧	年初数	本期增加	本期减少	年末数
其中：房屋、建筑物	345,833.61	16,666.68	-	362,500.29
运输工具	43,200.00	19,200.00	-	62,400.00
电子设备	83,647.97	28,887.07	-	112,535.04
合计	472,681.58	64,753.75	-	537,435.33
固定资产净值	198,995.19	/	/	277,296.58

7、长期待摊费用

2019年12月31日余额为100,108.58元。

费用名称	年初数	年末数
新场地房租	1,085,875.00	-
宿舍物业水电	54,000.00	100,108.58
合计	1,139,875.00	100,108.58

8、预收账款

2019年12月31日余额为7,098,965.16元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例(%)	备注
1年以内	7,098,965.16	100.00	
合计	7,098,965.16	100.00	

预收账款前五名单位

单位名称	金额	比例(%)	备注
学费	2,540,150.00	35.78	
报名费	1,167,350.06	16.44	
在线课堂	1,080,320.00	15.22	
ABA培训费	596,055.10	8.40	
新场地报名费	596,000.00	8.40	

9、应交税费

2019年12月31日余额为122,496.20元。

项目	年初数	本期已交数	本期应交数	年末数
未交增值税	39,107.21	422,825.36	473,934.08	90,215.93
城建税	2,737.50	22,809.17	26,538.83	6,467.16
个人所得税	51,232.93	225,636.14	195,371.92	20,968.71
企业所得税	8,870.79	3,548.32	-5,322.47	-
教育费附加	1,173.22	9,775.38	11,373.80	2,771.64
地方教育费附加	782.14	6,516.92	7,582.54	1,847.76
印花税	-	-	225.00	225.00
合计	103,903.79	691,111.29	709,703.70	122,496.20

10、其他应付款

2019年12月31日余额为1,739,037.41元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例(%)	备注
1年以内	1,483,096.75	85.28	

1-2年	255,940.66	14.72	
合计	1,739,037.41	100.00	
其他应付款前五名			
单位名称	金额	比例(%)	备注
年终奖	558,385.63	32.11	
发展金	390,599.72	22.46	
项目代收款	209,377.30	12.04	
日内瓦二期	148,589.89	8.54	
义卖款	107,350.77	6.17	

11、实收资本

2019年12月31日余额为1,000,000.00元。

投资者名称	年初数	比例	年末数	比例
田惠萍	50,000.00	50.00	850,000.00	85.00
杨先益	25,000.00	25.00	75,000.00	7.50
张霞	25,000.00	25.00	75,000.00	7.50
合计	100,000.00	100.00	1,000,000.00	100.00

12、资本公积

2019年12月31日余额为1,406,553.46元。

项目	年初数	年末数
其他资本公积	1,406,553.46	1,406,553.46
合计	1,406,553.46	1,406,553.46

13、未分配利润

2019年12月31日余额为-2,789,330.97元。

项目	金额	备注
上年年末余额	-131,375.39	
加：年初未分配利润调整数	5,322.47	
本年年初余额	-126,052.92	
本年增加数	-2,663,278.05	
其中：本年净利润转入	-2,663,278.05	
本年减少数	-	
本年年末余额	-2,789,330.97	

14、主营业务收入

2019年度实现主营业务收入7,804,181.62元。

项目	本年数
学费及培训费	7,284,646.10
其他业务收入	519,535.52
合计	7,804,181.62

15、主营业务成本

2019年度实现主营业务成本7,883,112.01元。

项 目	本年数
学费及培训成本	7,350,841.48
其他业务成本	532,270.53
合 计	7,883,112.01

16 、主营业务税金及附加
2019年度主营业务税金及附加 45,139.60 元。

项 目	本年数
城市维护建设税	26,200.16
教育费附加	11,228.66
地方教育费附加	7,485.78
印花税	225.00
合 计	45,139.60

17 、营业费用
2019年度列支营业费用 1,739,282.86 元。

项目	本年数
工资	625,335.63
津贴	565,779.98
补助	15,900.00
五险	95,209.98
公积金	43,563.00
商保	7,691.00
办公费	991.18
通讯费	12,764.35
交通费	45,599.64
公共关系费	8,121.29
宣传费	1,909.47
差旅费	11,984.29
邮寄费	1,663.34
折旧费	19,771.51
福利费	1,595.00
房租、物业费	46,233.50
其他	222,175.67
网络建设费	5,283.02
蓝书包	974.00
视频制作费	6,737.01
合 计	1,739,282.86

18 、管理费用
2019年度管理费用 1,000,303.56 元。

项目	本年数
工资	286,181.90
津贴	192,374.89

补助	11,600.00
五险	37,080.46
公积金	12,957.00
商保	1,510.00
办公费	31,115.77
邮寄费	951.49
福利费	54,990.93
折旧费	3,052.60
维修费	1,287.00
房租、物业	78,865.23
交通费	61,597.98
医院费	66.00
累计折旧	18,753.48
工会经费	77,983.58
保洁用品	2,669.37
宿舍费用	9,333.19
教育经费	48,493.03
会议费	33,822.68
场地费	35,616.98
合计	1,000,303.56

19 、财务费用
2019年度财务费用-7,125.58元。

项目	本年数
利息支出	-
减：利息收入	9,103.70
汇兑损益	-
金融机构手续费	1,978.12
合计	-7,125.58

20 、营业外收入
2019年度营业外收入 196,252.78元。

项目	本年数
手续费	156,372.50
罚损费	364.00
报废款	230.00
宿舍管理费	14,139.70
免税收入	5,930.58
发展金	19,216.00
合计	196,252.78

21 、营业外支出
2019年度营业外支出 3,000.00元。

项目	本年数
----	-----

捐款	3,000.00
合计	3,000.00

五、或有事项

截止 2019 年 12 月 31 日，研究所无未决诉讼、未决索赔、税务纠纷、债务担保等或有事项。

六、承诺事项

截止 2019 年 12 月 31 日，研究所无重大承诺事项。

七、资产负债表日后事项

截止 2019 年 12 月 31 日，研究所无需要说明的资产负债表日后非调整事项。

八、期后事项

无

九、其他重要事项(包括重要资产转让及其出售、企业合并分立等)

无

北京星星雨教育研究所

2020 年 2 月 21 日